— 1 —

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

关于印发《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业
园区管委会 2024年民族团结进步月活动

实施方案》的通知

各处，所属企业：

为全面贯彻落实全面贯彻落实党的二十届三中全会精神和

习近平总书记考察宁夏重要讲话精神，认真落实自治区党委十三

届七次、八次全会部署，扎实开展好民族团结进步月活动，现将

《宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会 2024年民族团结进步

月活动实施方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会

2024年 8月 29日

（此件公开发布）

— 2 —

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
2024年民族团结进步月活动实施方案

2024年 9月是全区第 41个民族团结进步月。为全面贯彻落

实党的二十届三中全会精神和习近平总书记考察宁夏重要讲话

精神，认真落实自治区党委十三届七次、八次全会部署，扎实开

展好民族团结进步月活动，结合葡萄酒产业实际，制定本方案。

一、活动主题

建设先行区 创建示范区

二、主要内容

(一）深学细悟笃行习近平总书记考察宁夏重要讲话精神。

1.学习贯彻落实习近平总书记考察宁夏重要讲话精神。坚定

不移用习近平总书记考察宁夏重要讲话精神统一思想、统一意

志、统一行动，切实把总书记重要讲话精神贯彻到葡萄酒产业发

展全过程、各方面。通过理论学习中心组、专题学习会、“三会

一课”等形式，原原本本、反反复复、逐字逐句深入学习，做到

入脑入心、真学真用；重温宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业系统学习

宣传贯彻习近平总书记考察宁夏重要讲话精神座谈会上提出的

要求，全面对标、逐项落实，持续推动葡萄酒产业高质量发展。

坚持线上线下同步宣传，推动重要讲话精神进机关、进企业、进

网站。（牵头部门：机关党委<人事处>，综合处；责任部门：各

处室）

— 3 —

（二）借助做好党的二十届三中全会精神研究阐释工作深植

厚培感恩奋进力量。

2.结合宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业系统学习宣传贯彻党的

二十届三中全会精神宣讲活动凝聚民族团结力量。以此次宣讲活

动为契机，围绕铸牢主线，立足葡萄酒产业工作实际，大力宣讲

习近平总书记对宁夏各族群众的深情厚爱；大力宣讲习近平总书

记关于加强和改进民族工作的重要思想是做好民族工作的根本

遵循；大力宣讲构筑中华民族共有精神家园的生动实践和主要成

果；大力宣讲各民族“三交六共”、一起走过、一起奋斗、一起实

现的光辉经历，大力宣讲各民族共同走向现代化进程中手足相

亲、守望相助的奋斗情怀。通过多种形式的阐释宣讲活动，深植

厚培忠诚维护感恩奋进的情感之基和力量之源。（责任部门：综

合处，机关党委<人事处>；责任部门：各处室）

（三）推动铸牢中华民族共同体意识宣传教育走深走实。

3.融入日常工作持续开展宣传教育。深入挖掘宁夏贺兰山东

麓葡萄酒历史文化，着眼葡萄酒产业发展四十年间涌现出的典型

案例，传承弘扬“热爱、开放、自信、创新、坚持”的葡萄酒人精

神，激励葡萄酒产业系统党员干部职工把习近平总书记的勉励鞭

策转化为推动葡萄酒产业高质量发展的昂扬斗志。（责任部门：

各处，葡发集团）

4.整合媒体资源广泛开展宣传教育。《为推动铸牢中华民族

共同体意识示范区建设提供了有力法治保障。结合学习贯彻宣传

— 4 —

党的二十届三中全会精神、自治区党委十三届七次、八次全会部

署,借助贺兰山东麓园区管委会官网、“紫梦贺兰”微信公众号矩

阵，广泛宣传习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想

和《宁夏回族自治区促进民族团结进步工作条例》《关于推动加

快建设铸牢中华民族共同体意识示范区的决定》等政策法规；利

用电子屏、电梯广告机等媒介载体刊播民族团结标语等，营造参

与铸牢中华民族共同体意识示范区建设的良好氛围。（责任部门：

综合处）

（四）扎实推进铸牢中华民族共同体意识示范创建活动。

5.推动民族团结进步教育进机关。依托“紫梦贺兰”官方宣传

阵地，以铸牢中华民族共同体意识为主线，讲述民族团结进步故

事，通过集中研讨交流、专题学习培训、主题党日活动等，在机

关抓好“牢记总书记嘱托 铸牢中华民族共同体意识”教育，让民

族团结教育入眼入耳、入脑入心。（牵头部门：机关党委<人事处>，

综合处；责任部门：各党支部）

6.推动民族团结进步教育进酒庄。围绕“铸牢中华民族共同

体意识”主题，在深入酒庄调研、宣传宣讲等活动中，广泛宣传

党的民族理论和民族政策，将葡萄酒产业发展与建设铸牢中华民

族共同体意识示范区紧密结合，鼓励企业将中华民族共同体理念

和民族团结进步思想融入企业文化，开展富有中华文化内涵的文

化活动和社会公益活动，营造共事共乐的良好环境，守好民族团

结生命线。（责任部门：各处，葡发集团）

— 5 —

四、有关要求

（一）加强组织领导。各处，所属企业要高度重视、精心组

织，结合党的二十届三中全会、习近平总书记考察宁夏重要讲话

精神和自治区党委十三届七次、八次全会精神学习宣传贯彻活动

深学细悟、抓好落实，充分发挥各自职能特点，做好民族团结进

步月各项活动，共同推进民族团结进步月活动扎实开展。

（二）突出特色典型。立足葡萄酒产业实际，将铸牢中华民

族共同体意识宣传教育活动和打造产区品牌、酒庄（企业）品牌

融合起来，鼓励开展形式多样的活动，务求取得实效。

（三）坚持融入日常。认真开展民族团结进步月活动实施方

案中的各项活动，将铸牢中华民族共同体意识作为一箱长期工作

坚持开展，在潜移默化中强化中华民族共同体理念和民族团结进

步思想。